ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-XDCB
V/v thực hiện các giải pháp bảo đảm

cân đối cung cầu, bình ổn thị trường

cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024

   Bắc Ninh, ngày        tháng      năm 2023

 Kính gửi:

 - Các Sở, Ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường Bắc Ninh;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Bắc Ninh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-BCT ngày 30/10/2023 của Bộ Công Thương

về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối

năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 1521/SCT-QLTM

ngày 01/12/2023. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương và các

cơ quan, đơn vị liên trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Sở Công Thương

- Theo dõi tình hình diễn biến của thị trường, đánh giá nguồn cung, nhu

cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu cao hoặc có

biến động nhiều về giá để chủ động xây dựng Phương án bảo đảm cân đối cung

cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn

hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kết

nối, xúc tiến thương mại để hỗ trợ tiêu thụ các sản phẩm thực phẩm an toàn, đặc

sản vùng, miền tạo nguồn hàng bình ổn thị trường phục vụ Tết, kết hợp đẩy mạnh

thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Yêu cầu các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn chủ động có kế

hoạch sản xuất, cung ứng hàng hóa, triển khai các biện pháp bình ổn thị trường

phục vụ Tết, nhất là hàng hóa thiết yếu; dự trữ vật tư, nguyên, nhiên vật liệu một

cách hợp lý, tiết giảm chi phí, bảo đảm lượng cung ứng hàng hóa cho thị trường

với giá hợp lý, chất lượng tốt, mẫu mã đẹp đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng;

khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại nội

địa, các chương trình kích cầu tiêu dùng, đẩy mạnh việc mở rộng mạng lưới phân

phối hàng hóa nhất là các khu vực nông thôn, khu, cụm công nghiệp... nhằm tăng

khả năng tiếp cận cho các đối tượng người dân có thu nhập trung bình và thấp.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh dự trữ đầy

đủ, chủ động có phương án bảo đảm nguồn cung xăng dầu cho thị trường và cam kết

đảm bảo đủ cung ứng xăng dầu trên địa bàn dịp cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán

2

2024, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu.

- Kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các Công ty điện lực trên địa bàn cung cứng

điện đầy đủ, ổn đinh và có phương án dự phòng cung cấp điện cho sản xuất, sinh

hoạt của nhân dân trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán 2024; chú trọng công

tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ tại các nơi công cộng, khu dân cư, khu

vui chơi, giải trí.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát thị trường hàng hoá, nhất là các mặt hàng thiết yếu, các mặt

hàng có nhu cầu cao, trường hợp phát hiện hành vi vi phạm kiên quyết xử lý hoặc

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổng hợp, giải quyết những vấn đề phát sinh của các cơ quan, đơn vị liên quan

và đề xuất UBND tỉnh các biện pháp thực hiện trong trường hợp vượt thẩm quyền.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng cường công tác thanh tra,

kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý giá trên địa bàn,

nhất là đối với những hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng thiết yếu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND huyện, thành phố,

thị xã thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình giá cả thị trường, kịp thời đề xuất

các giải pháp bình ổn giá, kiềm chế lạm phát theo quy định của pháp luật. Thực

hiện chế độ báo cáo giá định kỳ, đột xuất gửi Bộ Tài chính, UBND tỉnh và các cơ

quan chức năng liên quan.

 3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Chủ trì phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị chức năng theo dõi sát

tình hình sản xuất, diễn biến thời tiết, dịch bệnh, đánh giá năng lực cung ứng, đề

xuất phương án để đảm bảo nguồn cung, ổn định thị trường các mặt hàng nông

sản, thực phẩm thiết yếu cho thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán; chủ

động có phương án hoặc đề xuất phương án để đảm bảo nguồn cung, ổn định thị

trường các mặt hàng nông sản thực phẩm thiết yếu dịp cuối năm và Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024.

4. Sở Thông tin và truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan cập nhật kịp

thời, đầy đủ các các thông tin, chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tăng

cường công tác tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, thị trường…;

tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”, kiểm soát các thông tin thất thiệt gây bất ổn thị trường.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

Chủ trì tham mưu chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về tổ chức lễ

hội xuân gắn với các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh, tiết kiệm, bảo đảm nét

văn hóa đặc trưng của quê hương Kinh Bắc.

6. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận

tải hàng hóa để hoạt động vận chuyển hàng hóa thiết yếu được thuận lợi, thông

3

suốt, đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhân dân trong dịp cuối năm 2023

và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Thông tin đến các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa nắm bắt và tuân thủ

tốt việc thực hiện các hoạt động vận chuyển hàng hóa trên địa bàn tỉnh nhằm đảm

bảo việc vận chuyển hàng hóa thiết yếu phục vụ nhân dân trong dịp Tết.

7. Ban Quản lý An toàn thực phẩm

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng kiểm tra công tác an toàn thực

phẩm, nhất là các mặt hàng thực phẩm có nhu cầu cao dịp Tết Nguyên đán 2024.

8. Cục Quản lý thị trường tỉnh

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường công

tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, tổ chức tiếp nhận thông tin phản ánh qua

đường dây nóng và phối hợp trao đổi thông tin với các cơ quan chức năng khác

tại địa phương để kịp thời kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, sản xuất và kinh

doanh hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm, hành vi vi phạm

về giá, đầu cơ, găm hàng; chú trọng kiểm tra các mặt hàng thiết yếu có nhu cầu

cao trong dịp Tết Nguyên đán 2024, đồng thời cử cán bộ thường xuyên túc trực

24/24 để tiếp nhận và xử lý thông tin về thị trường.

9. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Bắc Ninh

Chỉ đạo các tổ chức tín dụng, chi nhánh tổ chức tín dụng hướng dẫn, hỗ trợ,

tạo điều kiện cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh hàng thiết yếu phục vụ

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tiếp cận được nguồn vốn vay với lãi suất ưu đãi

nhằm dự trữ nguồn hàng hóa để bình ổn thị trường.

10. Các sở, ban, ngành có liên quan

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện tốt công tác cân đối cung

cầu hàng hóa, bình ổn thị trường thuộc lĩnh vực quản lý.

11. UBND các huyện, thành phố, thị xã

-  Theo dõi sát diễn biến cung - cầu, giá cả hàng hóa; chủ động xây dựng

và tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn

thị trường trên địa bàn cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn bố trí địa điểm tổ chức các chợ

hoa, các điểm bán hàng lưu động trong dịp Tết; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt

động mua, bán của nhân dân, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự và vệ

sinh môi trường.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát thị trường; công tác an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an

ninh trật tự, xử lý các thông tin thất thiệt gây bất ổn thị trường và tâm lý hoang

mang cho người tiêu dùng.

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” nhằm hỗ trợ sản xuất trong nước và thúc đẩy

lưu thông hàng hóa kết hợp cung ứng hàng hóa bình ổn thị trường dịp Tết cho các

địa bàn dân cư.

4

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp thuộc

mọi thành phần kinh tế tham gia sản xuất, kinh doanh tích cực khai thác, dự trữ

hàng hóa bình ổn thị trường Tết Nguyên đán, nhất là các mặt hàng thiết yếu;

12. Chế độ báo cáo

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, các sở, ngành và UBND huyện,

thành phố, thị xã chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và cung cấp thông tin, báo cáo

kết quả thực hiện về Sở Tài chính, Sở Công Thương trước ngày 15 hàng tháng (đến

hết tháng 02/2024) để tổng hợp, báo Bộ Công Thương và UBND tỉnh.

Các ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024, thực hiện việc báo cáo hàng

ngày, hàng tuần theo quy định và thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu hoặc khi

thị trường xảy ra biến động về tăng giá hoặc mất cân đối cung cầu hàng hóa.

Trên đây là nội dung thực hiện các giải pháp cân đối cung cầu, bình ổn thị

trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, yêu cầu các sở,

ngành, địa phương, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Các tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh

(giao Sở Công Thương sao gửi);

- Văn phòng UBND tỉnh: XDCB, KTTH, LĐVP;

- Lưu: VT. XDCB.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Quang Khải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T07:33:40+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Đinh Doãn Minh<ddminh.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T07:57:22+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Nhân Thắng<nnthang.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T15:36:23+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Đào Quang Khải<dqkhai.ubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T15:49:30+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T15:49:31+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T15:49:32+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T15:49:33+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!